
 

 
       COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 21-02-2024   Delibera n° 3 
 
Oggetto 
 

DECRETO LEGGE 104/2023 "DECRETO ASSET" CONVERTITO IN LEGGE 
9/10/2023, N.136 ART.19 FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI 
COMUNI - ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP..  
 

 
L’Anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventuno, del mese di febbraio , alle ore 18:30, 

con partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità 

telematica alle sedute del Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  

componenti  della  Giunta Comunale.                                              

Sono presenti: 
Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente 
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente 
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1 
 
            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000;  
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata. 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile. 



 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 
VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n.104 convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 
2023, n.136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e 
finanziarie e investimenti strategici”; 

 
 

VISTO in particolare, l’art.19 comma 1, del citato D.L. 104/2023, che istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato “Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni”, le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 
milioni di euro nell’anno 2024 e 12 milioni di euro per l’anno 2025, sono ai Comuni per il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

 
 

VISTO altresì il comma 2 dell’art.19 del medesimo D.L. 104/2023, che demanda ad un decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di 
accesso al citato fondo: “Fondo investimenti stradale nei piccoli Comuni”; 

VISTO l’atto di indirizzo ministeriale del 30.06.2023, n.160 con il quale sono state individuate le 
priorità politiche da realizzarsi nel 2024; 

 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30.10.2023, n.186 recante 
“Riorganizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

 
 

VISTA la Direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’attività amministrativa e la 
gestione, emanata con il D.M. n.3 del 9 gennaio 2024, con la quale sono stati conferiti ai titolari dei 
Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2024 ed 
assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di partenza; 

 
 

VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 01.02.2024, al n.296, con il 
quale è stato conferito al Dott. Calogero Mauceri l’incarico di Capo del Dipartimento per le opere 
pubbliche e le politiche abitative del Ministero delle Infrastrutture e trasporti; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti - Capo Dipartimento delle OO.PP. 
e politiche abitative del 08/02/2024, costituito da n.15 articoli che stabilisce le Misure e finalità del 
contributo, le Modalità di accesso al Fondo ed il contenuto dell’istanza; 

RITENUTO che questo Comune possa partecipare all’attribuzione di un contributo per la messa in 
sicurezza e manutenzione di strade comunali, presentando istanza al Fondo di cui sopra; 

 
RITENUTO altresì di dover dare atto di indirizzo all’ufficio tecnico, di predisporre un progetto 
esecutivo che preveda la sistemazione delle strade comunali denominate Via Piane e Via Riga, da 
finanziare con i Fondi del Decreto Asset, per un importo massimo concedibile di € 150.000,00; 

 



 
RICHIAMATA la Legge 241/1990; 

VISTI i pareri espressi dai responsabile dei servizi, resi ai sensi dell’art.49 del TUEL; VISTA il 

Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

DELIBERA 
 

1. Le premesso fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché 
motivazione ai sensi dell’art.3 della L.241/1990; 

2. Di prendere atto del Decreto del 08.02.2024 emesso dal Capo Dipartimento delle OO.PP. 
e politiche abitative del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, costituito da n.15 
articoli, che stabilisce le Misure e finalità del contributo, le Modalità di accesso al Fondo ed 
il contenuto dell’istanza a cui i Comuni che ne faranno richiesta dovranno attenersi; 

3. Di dare al presente provvedimento, atto di indirizzo all’ufficio tecnico per predisporre un 
progetto esecutivo che preveda la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria delle 
strade comunali denominate Via Piane e Via Riga, dell’importo pari a quello massimo 
concedibile dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti pari ad € 150.000,00 autorizzando 
il Sindaco a presentare istanza per l’assegnazione del contributo; del Fondo investimenti 
stradali nei piccoli Comuni istituito con il D.L. 104/2023; 
 

4. Di assegnare al Sig. Nicola Di Fabrizio, Sindaco, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento. 
 

 
Vista l’urgenza 

 
Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL, 
previa separata unanime votazione. 
 
 
                                 
 
 
  



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto.  
 
 
Data, 21-02-2024 

     Il Responsabile di Settore      
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 
 
Data, 21-02-2024 

      Il Responsabile di Settore Finanziario     
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                                    IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO      F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario certifica: 
 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 06-03-

2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
lì, 06-03-2024 

    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000; 
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 06-03-2024 al 21-03-2024. 
 

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO     
 
Data____________        GIOVANNI PAOLO ROSATO 

                    
 


